
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  429  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-04-02 2021/5 
 

 Del  26/04/2022 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO PROJECT AUTOMATION S.P.A. 

AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA DI N. 2 
APPARATI DI RILEVAMENTO PASVC PER IL CONTROLLO AUTOMATICO DELLA 
VELOCITA', GESTITI DALLA POLIZIA PROVINCIALE, SULLA S.P. N. 253  NEL 
COMUNE DI BAGNACAVALLO, DAL KM 52+900 AL KM 54+450 E SULLA S.P. N. 24 
"CONVENTELLO - ARGINE SINISTRO LAMONE ABBANDONATO  - SAVARNA - 
MANDRIOLE - CASAL BORSETTI" - LOC. SANT'ALBERTO, NEL COMUNE DI 
RAVENNA, AL KM 11+925 -  DIREZIONE STATALE 16 ADRIATICA. 

CIG: 89437919CF 

 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 1136 del 12/11/2021 
della Provincia di Ravenna, con cui si è affidato all’operatore economico Project 
Automation S.p.A. con sede legale ed operativa in Monza (MB), viale Elvezia n. 
42 – P.I. 02930110966 la fornitura e l’installazione di: 

 
- n. 1  rilevatore di velocità con rilevamento a distanza, da gestirsi  da 

parte della  Polizia Provinciale, da installarsi sulla Strada Provinciale 
n. 253 nel Comune di Bagnacavallo, dal km 52+900 al km 54+450 

 
- n. 1 rilevatore di velocità con rilevamento a distanza, da gestirsi da 

parte  della Polizia Provinciale sulla Strada Provinciale  n. 24 
“Conventello – Argine Sinistro Lamone Abbandonato – Savarna – 
Mandriole – Casal Borsetti” – loc. Sant’Alberto, nel Comune di 
Ravenna, al km. 11+925 -  direzione Statale 16 Adriatica 

 
al prezzo  di  € 50.000,00 oltre IVA 22%, per una spesa complessiva pari a 
€ 61.000,00; 
 

 
VISTO il documento di stipula di trattativa diretta n. 1867867 del 22/12/2021 tra la 
Provincia di Ravenna e il predetto operatore economico, sottoscritto  per scrittura 
privata (secondo le regole disciplinanti il Mercato Elettronico di Consip)  mediante 
perfezionamento della Trattativa Diretta n.  1867867 del 28/10/2021, per un 
importo  di Euro 50.000,00 oltre IVA quindi per complessivi  a € 61.000,00; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto pervenuta dall’operatore 
economico Project Automation S.p.A., assunta al Prot. n. 9197 del 29/03/2022, 
nell’ambito della fornitura ed installazione di n. 2 dispositivi di controllo del 



traffico mediante rilevamento a distanza gestiti dal Corpo di Polizia Provinciale di 
cui alla trattativa diretta sopra richiamata; 
 
VISTO il contratto di subappalto n. T8351-22-A0907 tra l’operatore economico 
Project Automation S.p.A. e l’operatore economico  subappaltatore Genser S.r.l. 
(con sede legale in Rovigo, via Benvenuto Tisi da Garofalo n. 47/a – P.I. e C.F. 
01456700291), allegato alla richiesta di autorizzazione al subappalto sopra citata, 
avente per oggetto, all’art. 3, l’esecuzione dei lavori di cui alla “Specifica  Tecnica 
Installazione” allegata al contratto medesimo, per un corrispettivo pari a € 
10.604,00; 
 
CONSIDERATO che le prestazioni per le quali si richiede il subappalto figurano 
tra le attività che l’operatore economico aggiudicatario Project Automation S.p.A.  
si era riservato di poter subappaltare in sede di gara e rientrano altresì per tipologia 
ed importo, tra le fattispecie ammesse dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni; 
 
RILEVATO che, con la medesima richiesta di subappalto di cui sopra, l’operatore 
economico Project Automation S.p.A. dichiara che non sussistono nei confronti 
dell’impresa affidataria del subappalto alcuna forma di controllo o di collegamento 
a norma dell’art. 2359 c.c. e dell’art. 105, comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
VISTO l'art. 105 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni; 
 
CONSTATATO che l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura 
per l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto; 
 
DATO ATTO che da parte dei competenti uffici di questo Ente sono stati avviati e 
conclusi con esito favorevole i procedimenti per la verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i. in capo al soggetto 
subappaltatore; 
 
 
VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento (Allegato A al 
presente atto) con la quale si informa   
 

- che la documentazione presentata dall’operatore economico Project Automation 
S.p.A. ai fini del rilascio dell’autorizzazione al subappalto di cui al Prot. n. 9197 
del 29/03/2022  è regolare e completa in quanto lo stesso ha rispettato quanto 
previsto dall'art. 105, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ed in 
particolare  il  contratto di subappalto n. T8351-22-A0907, sottoscritto 
dall’operatore economico Project Automation S.p.A.  con l’operatore 
economico Genser S.r.l. e depositato presso la Stazione appaltante,  è conforme 
a quanto disposto all'art. 105, comma 7 del Decreto stesso e s.m.i.; 

- che l'operatore economico appaltatore, unitamente alla istanza di subappalto, ha 
presentato la seguente documentazione riguardante il soggetto subappaltatore: 

1. la dichiarazione attestante l'assenza in capo al subappaltatore ed in 
capo ai  soggetti cessati dalle cariche di cui all’art. 80 comma 3 del 
D.Lgs 50/2016   dei motivi di esclusione previsti dal medesimo art. 80; 

2. la  comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari a sensi dell’art. 3 della 
legge 136/2010 e s.m.i.; 

3. la Dichiarazione di Regolarità Contributiva (DURC); 
4. il formulario DGUE; 
5. la autodichiarazione in merito al non assoggettamento della Ditta 

subappaltatrice  alla  Normativa di cui alla L. n. 68/99; 
6. la autodichiarazione ai sensi dell’art. 90 del DPR 207/2010; 



7. la autodichiarazione secondo cui l’amministratore unico e legale 
rappresentante dell’impresa GENSER S.R.L. non è oggetto di 
provvedimenti di sospensione o interdettivi di cui all’art. 14 del D.Lgs. 
n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

8. la autocertificazione di cui all’art. 89 del D.Lgs 159/2011; 
9. la autocertificazione ai sensi del D.Lgs 159/2011 relativa ai  familiari 

conviventi di maggiore età del legale rappresentante del soggetto 
appaltatore; 

10. l’autodichiarazione di iscrizione al Registro delle imprese della 
Camera di Commercio; 

 
e si propone pertanto di autorizzare, al fine di consentire l’esecuzione delle 
prestazioni necessarie per la regolare fornitura e installazione dei dispositivi di 
controllo del traffico  cui al procedimento di affidamento di cui trattasi (CIG 
89437919CF),  l’operatore economico Project Automation S.p.A. a subappaltare 
l’esecuzione dei lavori di cui alla “Specifica Tecnica Installazione” allegata al 
contratto di subappalto n. T8351-22-A0907 già più sopra richiamato, a favore del 
soggetto subappaltatore Genser S.r.l. (con sede legale in Rovigo, via Benvenuto 
Tisi da Garofalo n. 47/a – P.I. e C.F. 01456700291), per un importo pari a € 
10.604,00; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa;  
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 23 febbraio 2022 
recante “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e Bilancio di 
Previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”; 

VISTO l’Atto del Presidente n.30 del 15/03/2022 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della Performance 2022-2024 – 
Esercizio 2022 – Approvazione” 

Su istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Lorenza Mazzotti, 
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale; 
 

DETERMINA 
 
DI AUTORIZZARE l’operatore economico Project Automation,  con sede legale 
ed operativa in Monza (MB), viale Elvezia n. 42 – P.I. 02930110966 a Ravenna 
(RA), a subappaltare all’operatore economico Genser S.r.l. (con sede legale in 
Rovigo, via Benvenuto Tisi da Garofalo n. 47/a – P.I. e C.F. 01456700291)  
l’esecuzione dei lavori di cui alla “Specifica Tecnica Installazione” allegata al 
contratto di subappalto n. T8351-22-A0907 già in premessa richiamato,  per la 
fornitura e installazione di: 
 

- n. 1  rilevatore di velocità con rilevamento a distanza, da gestirsi  da 
parte della  Polizia Provinciale, da installarsi sulla Strada Provinciale 
n. 253 nel Comune di Bagnacavallo, dal km 52+900 al km 54+450 

 
- n. 1 rilevatore di velocità con rilevamento a distanza, da gestirsi da 

parte  della Polizia Provinciale sulla Strada Provinciale  n. 24 
“Conventello – Argine Sinistro Lamone Abbandonato – Savarna – 
Mandriole – Casal Borsetti” – loc. Sant’Alberto, nel Comune di 
Ravenna, al km. 11+925 -  direzione Statale 16 Adriatica 

 
 per un corrispettivo, dedotto entro il succitato contratto di subappalto, pari a € 
10.604,00; 
 



 
DISPONE 

 
DI DARE ATTO che si procederà al controllo ai sensi dell'art.71 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 sulle dichiarazioni rese dal subappaltatore, facendo riserva 
di revocare l'autorizzazione in caso di esito negativo degli stessi, in conformità con 
quanto disposto dall'art.75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
 
DI DARE ATTO che l'autorizzazione stessa è subordinata 

- ai sensi dell'art.105, comma 9, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni, alla trasmissione, alla stazione appaltante, a cura 
dell'appaltatore, prima dell'inizio dei lavori, della documentazione 
comprovante l'avvenuta denuncia dei lavori in subappalto agli enti 
previdenziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed infortunistici 

- alla trasmissione alla stazione appaltante ed al Coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione del Piano Operativo Sicurezza (POS) di competenza 
del subappaltatore, di cui al comma 17 dell’art. 105 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e successive modificazioni, con verifica con esito positivo del 
POS da parte del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 
 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione  
dell’obiettivo di PEG/PDO n. 234103 "Attività organizzative, istituzionali e di 
educazione stradale" del Corpo di Polizia Provinciale a ciò deputato in base all'Atto 
del Presidente n. 30 del 15/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione, Piano 
Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance  2022 / 2024 Esercizio 2022 – 
Approvazione”; 
 

ATTESTA 
 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin 
dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci;  
 
che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione;  
 
che la Dott.ssa Lorenza Mazzotti, Comandante del Corpo di Polizia Provinciale,  è 
nominata quale responsabile del procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e 
per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."; 

che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021;  
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 



BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


